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Abstrakt

Cílem práce je analyzovat kolísání gramatického rodu na vzorku vybraných francouzských

neživotných substantiv končících na -e a na neologismu covid. První, teoretická část práce definuje

problematiku jmenného rodu z obecného hlediska na základě práce s gramatikami a odbornými

pracemi. Druhá, empirická část se zaměří na rozbor vybraných substantiv, zejména pak

na pozorování faktorů ovlivňujících kolísání, jako jsou například frekvence či původ slova.

Výzkum bude proveden na jednojazyčných francouzských korpusech

FRANTEXT, L’Est Républicain, Araneum Francogallicum Maius a Scientext a také na vybraných

slovnících.

Klíčová slova

Substantivum, jmenný rod, kolísání rodu, francouzština, covid

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the variation of grammatical gender on a sample of selected

French inanimate nouns ending in -e and on the neologism covid. The first, theoretical part of the

thesis defines the issue of nominal gender from a general point of view, based on work with

grammars and scholarly works. The second, empirical part will focus on the analysis of selected

nouns, in particular on the observation of factors influencing variation, such as frequency or word

origin. The research will be carried out on the monolingual French corpora FRANTEXT,

L’Est Républicain, Araneum Francogallicum Maius and Scientext as well as on selected

dictionaries.
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Úvod

„Le soleil est une étoile de type naine jaune du Système solaire. La soleil fait partie de la

galaxie appelée la Voie lactée.“ Chybu v předešlých větách by možná nepostřehl začínající student

francouzského jazyka, pokročilí studenti a zejména rodilí mluvčí by ale jistě gramatický nedostatek

rychle odhalili. Zato ve větách „J’ai passé tout un après-midi avec elle. C’était une après-midi

magnifique.“ by možná ani rodilý mluvčí francouzského jazyka nedokázal s jistotou určit, která

varianta je gramaticky správná. Čím je ale způsobený tento rozdíl? Proč slovu soleil dokážeme

spolehlivě přiřadit jeho rod, zatímco u substantiva après-midi si jím jisti nejsme? Odpověď se

nalézá v samotném jméně après-midi, které existuje jako maskulinum i femininum a volba druhu

rodu pak podléhá rozhodnutí mluvčího. V druhém uvedeném příkladu jsou tedy obě věty

gramaticky správné, a případné váhání při volbě by bylo opodstatněné.

Tento jev nazýváme kolísáním rodu u substantiv a najdeme ho v řadě jazyků, například

i v češtině (ten hřídel, ta hřídel). Ve francouzštině se jedná o poměrně častý jev připomínající

důležitost jmenného rodu jako takového. Substantiva s kolísavým rodem nás totiž svádí k hledání

odpovědi na otázku, která varianta je správná, neboť víme, že užití chybného rodu se promítá

do dalších větných členů a vytváří negativní obraz o jazykových znalostech mluvčího. Mimo to ale

daná problematika nabízí zejména otázku, jak kolísání rodu vzniká a proč zasahuje jen některá

substantiva. Cílem této práce je proto zjistit které faktory mohou ovlivňovat kolísavý rod

substantiva a porovnat jejich relevanci.

Teoretická část práce nejprve obecně představí jmenný rod a nabídne náhled do rodových

systémů světových jazyků. Následně se zaměří na jmenný rod ve francouzštině s rozlišením případů

životných a neživotných jmen. Ve třetí kapitole představí jev kolísání rodu z několika perspektiv,

s hlavním zaměřením na substantiva neživotná. Závěrem teoretické části bude hypotéza stanovená

pro vlastní analýzu v následujících kapitolách.

Praktická část má za cíl ověřit poznatky získané v části teoretické, zejména pak faktory

kolísání, které zmiňuje literatura. Toto provede nejprve hrubě na vzorku devadesáti devíti substantiv

vybraných na základě práce s gramatickými knihami a slovníky. Tento vzorek byl vybrán dle

hlavního kritéria zakončení substantiva na -e a zaznamenaném kolísání jeho rodu. Následně bude

vzorek omezen na deset substantiv, na kterých bude provedena detailní analýza za pomoci již

zmíněných gramatických příruček, slovníků a dále jazykových korpusů FRANTEXT,
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L’Est Républicain, Araneum Francogallicum Maius a Scientext. Doplněním hlavní analýzy bude

výzkum na neologismus covid, u kterého také zaznamenáváme hezitaci v rodě. Toto substantivum

zařazujeme do práce pro jeho aktuálnost a širokou rozšířenost v uplynulých dvou letech. Praktická

část si skrze sledování faktorů kolísání rodu klade za cíl porovnat vliv normy a úzu na celkové

chování zkoumané problematiky.
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1. Teoretická část

V této části práce nejprve pojednáme o jmenném rodě a rodových systémech obecně.

Následně vysvětlíme jeho fungování ve francouzském jazyce a dále otevřeme hlavní problematiku

bakalářské práce, tedy kolísání rodu a to zejména pro slova neživotná.

1.1. Jmenný rod

1.1.1. Vymezení a definice jmenného rodu

V lingvistice označuje rod mluvnickou kategorii několika slovních druhů. Konkrétně

u podstatných jmen značí jmenný rod syntakticky nezávislou morfologickou kategorii, zatímco pro

další větné členy, jako například adjektiva či zájmena, se rod stává kategorií závisle proměnnou

a podřízenou rodu řídícího substantiva.1

Jmenný rod se jako syntagmatický prostředek shody a skloňování promítá do všech

stěžejních oblastí jazyka. „Genders are classes of nouns reflected in the behavior of associated

words.”2 Je proto důležitým prvkem věty a podílí se na její celkové gramatické správnosti

a srozumitelnosti.3

Jmenný rod zároveň zůstává i nejasnou kategorií, která v mnoha jazycích vzbuzuje emoce.

Lingvistům nabízí zajímavé otázky ke studiu v oblasti psycholingvistiky; například způsob

osvojování rodu u bilingvních mluvčích. Dále je propojen i s jinými oblastmi lingvistiky jako je

fonetika, morfologie či syntax. Problémovým se rod může stát pro rodilého mluvčího, nejčastěji

na něj ale narážíme při studiu dalších cizích jazyků, zejména takových, jejichž rodový systém se

neshoduje s naším mateřským jazykem.4

1.1.2. Jmenný rod ve světových jazycích

Existuje mnoho rodových systémů a počet rodů u jednotlivých jazyků se může lišit. Hlavní

kritérium určující rozdělení rodu je nejčastěji shoda. Počet rodů odpovídá počtu skupin, do kterých

řadíme substantiva; ty pak vznikají syntakticky právě na základě shod daných substantiv. I proto je

1 KARLÍK, Petr; NEKULA, Marek; PLESKALOVÁ, Jana. Rod. CzechEncy – Nový encyklopedický slovník češtiny. [online].
2017 [cit. 2022-01-10]. Dostupné z: https://www.czechency.org/slovnik/ROD
2 CORBETT, Greville G. Gender. Cambridge: Cambridge University Press, 1991, 363 s. ISBN 0-521-33845-X. S. 1.
3 Tamtéž.
4 Tamtéž.

https://www.czechency.org/slovnik/ROD
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důležité připomenout definici, že rodové vlastnosti podstatných jmen se zrcadlí v chování

přidružených slov, jako jsou slovesa, adjektiva, číslovky, ale někdy i spojky a adverbia.5

V některých jazycích je jednoduché určit rodový systém a zjistit, kolik rodů jazyk má,

v jiných je k tomuto naopak zapotřebí detailní analýzy. Stejně tak u mnoha jazyků je rod silně

zastoupen, zatímco u jiných zcela chybí.6

Podíváme-li se na příklad nejrozšířenějších jazykových rodin v Evropě, slovanské jazyky

mají standardně tři rody s atypickým dělením mužského rodu na životný a neživotný. Románské

jazyky (kromě rumunštiny) mají rody dva. Germánské mohou mít až tři rody, jako například

němčina.7

Poměr rodových a bezrodých jazyků je viditelný například také na mapě vytvořené

Corbettovým výzkumem (Number of Genders), který porovnával rodový systém více než dvou set

jazyků z celého světa. Z výzkumu je patrné, že dva a tři rody mají často indoevropské jazyky.

Mnoho jazyků, ale nabízí i čtyři a více rodů. Takové případy nalezneme hojně v západní

a jihozápadní Africe, ale i na severu Austrálie.8

Více než polovina jazyků v Corbettově výzkumu se ale ukázala být bezrodá. Absenci rodu

můžeme pozorovat u velké části východních asijských jazyků a také na západě severní Ameriky.

Často se rod ztrácí také v uralských jazycích, jako je finština či estonština. V takovém případě je

nutno informaci o rodu rozeznat z kontextu; to však není vždy možné a leckdy se rodové povědomí


[…]


rodové systémy ve světových jazycích. Téma pak zúžila na francouzský rodový systém a pojednala

o rodu přirozeném a gramatickém. Závěrem popsala jev kolísání gramatického rodu u neživotných

substantiv.

Praktická část nejprve představila užité zdroje a metodologii jednotlivých výzkumů. Užity

byly gramatické příručky, slovníky a korpusy FRANTEXT, Araneum Francogallicum Maius, L’Est

Républicain a Scientext. Každý korpus představuje zdroj jiného typu úzu. Téma práce pak bylo

nazíráno skrze větší vzorek devadesáti devíti substantiv, která jsme postupně filtrovali pro jejich

nevhodnost k závěrečné analýze. Nejčastějším důvodem takové eliminace byla nízká absolutní

frekvence (câpre) v korpusech nebo nízký výskyt případů s rozeznatelným rodem (améthyste).

Takové výskyty byly způsobené formou slova, nejčastěji elizí určitého členu s počáteční

samohláskou slova nebo distribucí slova, které bylo nejčastěji užíváno v předložkových spojeních

bránících rozpoznání rodu (en automne). Specifické případy distribuce slova se ukázaly být častým

jevem, proto jsme faktor distribuce zohlednili v následující analýze. Hlavní část praktické části pak

analyzovala lexémy alvéole, enzyme, glucose, patère, effluve, automne, pamplemousse, steppe,

anagramme a interface. Slova byla pro výzkum rozdělena do podskupin. Analýza porovnávala data

normy a úzu, tedy údaje z gramatických příruček a slovníků s materiálem získaným z jazykových

korpusů. Sledovány byly faktory původu slova, jeho formy, frekvence a také distribuce a následně

jejich vliv na kolísání rodu substantiva.

Na lexému covid byla představena problematika přiřazování rodu neologismům. Dále jsme

na něm představili vliv normativního doporučení na úzus a změny této tendence v čase.

V redigovaných textech docházelo k hezitaci více v začátcích užívání slova a dnes je preferováno

femininum dle normativního doporučení. Analýza byla vedena také z diatopického hlediska.

Internetový jazyk užívá mužský rod slova ve Francii i Kanadě, zatímco v publicistických textech je

maskulinum preferováno ve Francii a femininum v Kanadě.
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Pro doplnění nalezneme v přílohách na konci této práce výsledky analýzy jednotlivých slov.

Abecedně řazená substantiva jsou rozdělena do tří tabulek dle typu zdroje, tedy dle gramatických

knih a příruček, dle slovníků a nakonec dle korpusů.
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Résumé en français

Le sujet de ce mémoire de licence était la fluctuation du genre grammatical des noms en

français. Il s’agit d’un phénomène influencé par plusieurs facteurs d’usage, ainsi que par des

recommandations normatives des autorités.

Le texte est divisé en deux parties majeures : une partie théorique et une partie pratique. La

partie théorique offre un aperçu général du sujet du genre nominal. La partie pratique vérifie d’une

manière empirique notre hypothèse selon laquelle la fluctuation du genre est influencée par le

facteur de forme, d’origine et de fréquence du mot.

La partie théorique résume la catégorie morphologique du nom du genre nominal, en

mettant l’accent sur les différents systèmes de genre des langues du monde entier. Le thème est

ensuite restreint au système de genre en français et le travail traite le sujet du genre naturel et du

genre grammatical. Enfin, cette partie décrit le phénomène de la variation du genre grammatical des

noms inanimés en français.

La partie pratique d’abord présente les sources utilisées et la méthodologie de chaque

recherche. Nous avons utilisé les grammaires, les dictionnaires et les corpus FRANTEXT, Araneum

Francogallicum Maius, L’Est Républicain et Scientext. Chaque corpus représente une source d’un

usage différent. Le sujet du mémoire a été traité à travers un large échantillon de quatre-vingt-dix-

neuf substantifs qui ont été éliminés au fur et à mesure à cause de leur inadaptation à l’analyse

finale. La raison la plus fréquente pour l’élimination était une fréquence absolue faible dans les

corpus (câpre) ou une fréquence faible des cas avec un genre reconnaissable (améthyste). Celle-là

était causée par la forme du nom : par l’élision de l’article défini à cause de la voyelle initiale du

mot ou par sa distribution dans la phrase : le mot était le plus souvent employé dans des locutions

figées prépositionelles cachant son genre (en automne). Les cas spécifiques de distribution de mots

se sont montrés comme fréquents et pour cette raison nous avons donc pris en compte le facteur de

distribution dans l’analyse suivante. La partie majeure de la partie pratique a ensuite analysé les

lexèmes alvéole, enzyme, glucose, patère, effluve, automne, pamplemousse, steppe, anagramme et

interface. Les mots ont été séparés en sous-groupes pour la recherche. L’analyse a comparé les

données de la norme et de l’usage, c’est-à-dire les informations provenant de grammaires et de

dictionnaires ont été comparées avec du matériel obtenu à partir de corpus linguistiques. L’analyse

a vérifié les facteurs individuels et leur influence sur la fluctuation du genre des substantifs.
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Grâce à l’analyse du mot covid, on a présenté la problématique de l’attribution du genre aux

néologismes. En outre, on a offert un exemple de l’influence d’une recommandation normative sur

l’usage et l’évolution de cette tendance dans le temps. Pour les textes rédigés, la fluctuation était

plus élevée au début de l’usage qu’aujourd’hui où ils préfèrent le genre féminin selon la

recommandation normative. L’analyse a également été menée d’un point de vue diatopique. La

langue d’internet favorise le masculin en France autant qu’au Canada, tandis que les textes

journalistiques utilisent le masculin en France et le féminin au Canada.

Les résultats de l’analyse peuvent également être trouvés en annexe à la fin de ce mémoire.

Les noms sont classés par ordre alphabétique et sont répartis en trois tableaux, selon le type de

source. C’est-à-dire, selon les livres de grammaires, les dictionnaires et les corpus.
