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Název bakalářské práce:

Kolísání rodu vybraných substantiv ve francouzštině

Obsah práce. Předmětem předkládané bakalářské práce je analýza faktorů ovlivňujících

fluktuaci gramatického rodu ve francouzštině. Analýza je zpracována pomocí odborné

literatury, gramatik a slovníků (širší soubor lexémů); na užším vybraném souboru deseti lexémů

(alvéole, enzyme, glucose, patère, automne, pamplemousse, steppe, anagramme a interface)pak

podrobně pomocí korpusových nástrojů a odborných článkových databází. Analýzu doplňuje

sonda do fluktuace rodu u slova covid, a to zejm. databáze Néoveille.

Formální aspekty práce. Práce je psána jasně a srozumitelně a autorka prokazuje schopnost

odborného vyjadřování na velmi dobré úrovni. Jazykové chyby a překlepy jsou vzácné (častější

v interpunkci, např. zjistit které na str. 7; někdy ve shodě, např. řídili na str. 51). Systém

bibliografického odkazování je systematický, i když poněkud nepraktický (poznámky pod

čarou); odlehčit ho by pomohlo systematické užívání zkratky op.cit. pro opakující se zdroje

citované bezprostředně za sebou na stejné straně.

Hodnocení obsahu práce a náměty k diskusi. V úvodní teoretické části autorka zasazuje

zkoumanou problematiku do širšího obecnělingvistického a typologického kontextu. Zde

autorka prokazuje bezpečnou znalost odborné literatury a je schopna syntetizovat nejen obvyklé

jazykové příručky a gramatiky, ale také anglicky psané publikace z oblasti typologie (Corbett

1991 aj.). U výkladů konkrétně k situaci ve francouzštině je třeba ocenit pečlivé a systematické

zpracování nejen obvyklých gramatik a slovníků, ale také starších zdrojů (Vaugelas, Furetière

aj.). Pro další výzkumy tak bude cenným zdrojem např. Příloha 1, která představuje fluktuaci

gramatického rodu více než stovky lexémů na základě dvanácti gramatik (tato příloha mj.

ukazuje nejednotnost odborné literatury v přístupu k tomuto tématu).

Autorka je schopna formulovat na základě teoretických výkladů hypotézy a následně je

ověřovat na zvoleném jazykovém materiálu, jehož zdrojem byly korpusy FRANTEXT (literární

a odborné texty), Scientext (současné odborné texty), Araneum Francogallicum Maius (webový

korpus) a Est républicain (pro publicistické texty). U slova covid, které ještě nemohlo být

v běžných korpusech zachyceno, použila autorka kromě výše zmíněné databáze Néoveille také

odborné článkové databáze (JSTOR a pro medicínské texty PubMed), což představuje velmi

inovativní přístup k jazykovému výzkumu odborného registru. Právě zohlednění textových

typů (registrů) je jedním z hlavních přínosů práce ke zvolenému tématu – pokud je mi známo,

tento aspekt nebyl dosud v literatuře zohledňován. Autorka tak zjistila, že v odborné literatuře

u zvolených termínů (alvéole, enzyme a glucose) ke kolísání nedochází, zatímco v textech mimo
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odbornou sféru ano (u slova covid autorka pozorovala v odborných textech postupný trend

k respektování normy doporučené Francouzskou akademií, tj. k femininu).

Kromě registru (textového typu) se jako relevantní faktory v kolísání rodu projevily forma slova

(typ sufixu a s ním vliv analogie, ale také počáteční vokál nebo němé h, způsobující elizi

určitého členu, který by jinak rod indikoval jednoznačně), dále frekvence (nízká frekvence

způsobuje nejistotu mluvčích ohledně rodu) a distribuce slova, zejm. omezení jeho výskytu na

spojení bez členu, např. v předložkových frázích (en glucose nebo en automne). Rod slova

ve zdrojovém jazyce (u přejímek) nebyl zásadní faktor.

Tematickou koherenci práce zajišťuje průběžné vztahování výkladu k obecnější otázce

dichotomie normy a úzu – zde je třeba vyzdvihnout potenciální přínos Tabulky 28 na str. 56,

která shrnuje ne/soulad normy a úzu pro všech deset podrobně zkoumaných lexémů (jen by

bylo vhodné graficky lépe vyznačit případy, kde se norma a úzus shodnou, a kdy se naopak

rozcházejí, jako je tomu např. u slova anagramme, pro které norma prosazuje fem., zatímco

v úzu dominuje masc.).

Otázka k diskusi:

Na základě provedených analýz, jaký by podle vás byl nejlepší způsob prezentace kolísání

gramatického rodu ve francouzštině při výuce (L1 i L2, tj. francouzštiny jako mateřského

jazyka i jako cizího jazyka)?

Hodnocení: výborně

V Praze dne 29. 8. 2022 PhDr. Olga Nádvorníková, PhD.